159/30.

EXPERIMENTA
DE
EXCRETIONE
CALCARIAE ET MAGNESIAE.

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA
DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

Conradus Wagner,
Curonus.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCCLV.

I m p r i m a t u r
haec dissertatio, ea conditione, ut simulac typis excusa fuerit,
numerus exemplorum lege praescriptos, collegio tradatur ad libros
explorandos constituto.

Dorpati Livon. die V. mens. Februarii a. MDCCCLV.

Dr. Samson,
ord. med. h. t. Decanus.

M A N I B U S

P A T R I B U S E T F R A T R I B U S

SACRUM.

D1464

PRAEFATIO.

Quum in eo sim, ut dissertationem inauguralem in publicum emittam, facere non possum, quin, hac occasione usus, omnibus praeceptoribus meis summe venerandis, professoribus hujus universitatis doctissimis, quorum sub auspiciis mihi licuerit artis medicae studia colere, sincero animo gratias persolvam quam plurimas.

Prae ceteris tamen impellit me animus, ut praeceptorum honoratissimo professori illustrissimo Dr. *Buchheim* gratias agam debitas, qui non solum, qua est benignitate, potestatem mihi fecerit, investigationes meas in suo ipsius laboratorio instituendi, verum etiam, nulli aut operae aut tempori parcendo, liberalissime me in his disquisitionibus tum consilio tum re adjuverit. — Neque minus professoris clarissimi maximeque venerati Dr. *Bidder* erga me meritum comme-

morandum est, qui egregia, qua excellit, humanitate in experimentis suscipiendis strenuum mihi attulerit auxilium.

Denique superest, ut lectorem benevolum etiam atque etiam rogem, ne his studiorum meorum primitiis debitam cuivis tironi indulgentiam atque clementiam deneget. Tantum enim abest, ut, quam multa in hac commentatione manca atque imperfecta sint, ignorem, ut contra quaestionem a me tractatam nullo modo ab omni parte illustratam et exploratam esse ipse persuasissimum habeam, non omni tamen spe deposita, si quis rem a me inchoatam ulterius persequi voluerit, fore ut commentatio mea firma quaedam, quibus innitatur, fundamenta ei supeditet.

Quum calcariae magnesiaeque salia phosphorica in organismi animalium oeconomia tantam gravitatem tantumque momentum sibi vindicent, dubium non est, exoptatissimum esse, rationes, quibus haec salia excernantur, certius planiusque cognosci.

Quamvis igitur materia mihi proposita, praesertim aetate recentiore, a nonnullis auctoribus pertractata fuerit, tamen, id quod vehementer dolendum est, illarum scrutationum eventus neququam sufficiunt, ut omnes, quae nobis hac in re offerantur, quaestiones ea, qua par est, ratione explicare queamus. Causa autem, qua factum sit, ut ista virorum eruditorum studia votis minus respondeant, majore ex parte inde videtur repetenda esse, quod scrutatores non ea, qua opus erat, diligentia atque cura experimenta sua susceperunt.

Quod maxime urinae analysibus, ad rem nostram pertinentibus, quas recentiore tempore Dr. *F. Beneke* ¹⁾ publici juris fecit opprobrio dandum est, quas quidem analyses auctor ipse in opusculo suo, ita inscripto: „Zur Physiologie und Pathologie des phosphorsauren und oxalsauren Kalkes“ — non nisi quodam modo certi eventus esse censet, idem tamen adjiciens, intra quosdam eosque arctissimos errorum limites sese illas omnino pro certis atque veris habere. Verumtamen, si reputaverimus, virum doctum in urinae pervestigationibus sane plurimis de phosphatibus calcariae magnesiaeque non aliter quaesivisse, nisi ex majore minoreve urinae quantitate in vasculo explorationibus destinato ope natri sesquicarbonici soluti eos simul praeci-

1) *Beneke*: Zur Physiologie und Pathologie des phosphorsauren und oxalsauren Kalkes. Göttingen 1850, pag. 12.

pitando indeque secundum oculorum iudicium salium in fluido turbidato aut in praecipitato contentorum copiam definiendo, profecto non poterimus, quin iudicemus, hanc agendi rationem nequaquam idoneam aptamque existimari posse. Etenim, ut omittam, haud dubie parum certa esse, quae quantitatum definitionibus secundum solum oculorum iudicium susceptis statuuntur, etiam propterea, quod salium illorum inter se rationes vel maxime differunt, quodque diversis diei temporibus diversa admodum istorum quantitas centenis urinae partibus inest, denique, quod absoluta quoque urinae quantitas singulis diebus excreta magnopere variat, non sine causa suspicari quis potuerit, experimentorum eventus, nisi singulas illarum, quas diximus, rationum rite respexeris, ne prope quidem ad certam fidem esse accessuros. Praeter has perscrutationes temporibus recentissimis etiam a Dr. *Boecker* permagna instituta est experimentorum multitudo, quibus in phosphates calcariae magnesiaequae tum in urina normali tum post sacchari calcariaequae phosphoricae usum inventos inquireretur. Quae experimenta Dr. *Boecker* in operis sui „Beiträge zur Heilkunde“ volumine I. in medium protulit. Ceterum, licet summa, qua auctor usus est, diligentia maximis digna sit laudibus, tamen summopere dolendum est, hic quoque aut calcariae magnesiaequae phosphatum copias una simul esse definitas, aut, si quando ita non factum est, certe pervestigandi methodum, quae in usum vocata sit, non esse expositam.

Quae est caussa, cur, multitudo analysium quum tam eximie magna sit, earum fides atque subtilitas haud parum in dubitationem vocari queat. Quam ob rem non est, quod miremur, quum in pervestigationibus commemoratis jam in normalibus hujus secretionis rationibus definiendis necessaria fides desideretur, de secretionis aut incrementis aut decrementis, quae vel certis quibusdam conditionibus vel in casibus pathologicis ex illis normalibus rationibus statuta sint, plus etiam dubitationis suboriri. — Quo factum est, ut re vera hos scrutatores quibusdam in rebus, uti in quaestione de calcaria phosphorica post sacchari usum excreta, experimentorum eventum omnino contrarium nactos esse videamus.